
Ditta richiedente: ASIDEP srl Sito di San Mango sul Calore 

 

1 

 

 
 

SCHEDA «F»: SOSTANZE, PREPARATI E MATERIE PRIME UTILIZZATI1 

 
 

N° progr. Descrizione2 Tipologia3  
Modalità di 

stoccaggio 

Impianto/fase di 

utilizzo4  

Stato 

fisico 
Etichettatura 

Indicazioni 

di pericolo 
Composizione5  

Quantità annue utilizzate 

[anno di 

riferimento] 
[quantità] [u.m.] 

01 

Polielettrolita 

cationico 

(polvere ed 

emulsione) 

mp x serbatoi  

(5) L GHS07-GHS05 
H318-

H319 

Policrilammide 

carionica con 

acido adipico 

<3% 

2018 2.3 
Tons/ 

anno 

ma  
recipienti 

mobili 

x 

ms 
 

02 

Policloruro di 

alluminio 

sol.18% 

mp x serbatoi x 
(5) 

 
L GHS05 

H290-
[...]
▪ un misuratore di portata allo scarico ad ultrasuoni per canali aperti tipo “Venturi” - il principio di funzionamento si 

basa sul restringimento del canale che comporta l’innalzamento del livello a monte proporzionale alla portata; una 

centralina rileva i livelli con un sensore a microonde ed elabora il segnale calcolando e visualizzando la portata 

istantanea e storica allo scarico.  

Di seguito si riporta la serie storica, degli ultimi tre anni, del carico idraulico trattato dall’impianto: 

 

 

 

 

 



28 

 

Mese m3/mese 2016 m3/mese 2017 m3/mese 2018 

Gennaio 7.199 6.567 9.573 

Febbraio 8.251 8.178 8.929 

Marzo 9.493 7.669 11.536 

Aprile 7.116 7.700 9.015 

Maggio 6.952 7.332 7.685 

Giugno 5.775 4.534 7.289 

Luglio 4.856 4.834 6.456 

Agosto 5.371 3.630 5.472 

Settembre 7.844 10.387 6.452 

Ottobre 7.914 8.028 7.198 

Novembre 8.076 9.522 7.608 

Dicembre 6.592 7.979 3.079 

Totale m3/anno 85.439 86.360 90.292 

 

2.8 Rifiuti 

Nella tabella che segue sono riportati le tipologie delle diverse tipologie di rifiuti prodotti durante il processo di 

trattamento. 

Fase del 

processo 
Trattamento CER Tipologia 

Stato 

fisico 

Quantitativo 

tons/anno 

Destinazione4 

20 
Grigliatura rifiuti 

liquidi 
19.08.01 Vaglio 

Solido/ 

palabile 

 

0-40 

 

D1-D15 

 

5 Chiariflocculazione  

19.08.14 

 

fanghi prodotti da 

altri trattamenti 

delle acque reflue 

industriali, 

diversi da quelli 

di cui alla voce 

19 08 13 

8-11-12 

Digestione aerobica-

Ispessimento-

Disidratazione fanghi 

 

400-600 

 22 Precipitazione 

- uffici 20.03.01 
Rifiuti urbani non 

differenziati 
Solido 

0-5 
R13 

- Manutenzione 15.02.03 
Materiali filtranti, 

stracci e 

indumenti 

Solido 
 

R13 

 
4 Operazioni di cui agli allegati B e C Parte Quarta del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 



29 

 

protettivi. 0-2 

1 

- 
Ufficio e ciclo di 

trattamento  
15.01.02 

Imballaggi e 

plastica 
Solido 

1-2 
R13 

- 

Manutenzione 

apparecchiature 

elettromeccaniche 

13.02.08* Oli Liquido 

0-0.05 

R13 

 

Il deposito temporaneo5 viene effettuato per categorie omogenee di rifiuti e nel rispetto delle relative norme tecniche, 

nonché, per i rifiuti pericolosi, nel rispetto delle norme che disciplinano il deposito delle sostanze pericolose in essi 

contenute. Inoltre, sono rispettatele norme che disciplinano l'imballaggio e l'etichettatura dei rifiuti pericolosi. 

I rifiuti depositati non contengono policlorodibenzodiossine, policlorodibenzofurani, policlorodibenzofenoli in quantità 

superiore a 2,5 parti per milione (ppm), né policlorobifenile e policlorotrifenili in quantità superiore a 25 parti per 

milione (ppm). 

Relativamente ai quantitativi da disporre a stoccaggio, la società richiedente intende raccogliere ed avviare i rifiuti 

prodotti alle successive operazioni di recupero o di smaltimento con cadenza trimestrale. Lo stoccaggio dei rifiuti solidi 

e/o fangosi avviene in cassoni scarrabili in acciaio a cielo aperto con telo copri/scopri, porta posteriore basculante a 

tenuta stagna, della capacità geometrica di circa 12m3. Gli eventuali rifiuti liquidi sarannoraccolti in appositicontenitori 

di tipo approvato e disposti al coperto al riparo dall’azione degli agenti atmosferici. Per ulteriori dettagli si rinvia 

all’allegato grafico - Tavola V – “Planimetria con indicazioni delle aree gestione rifiuti e aree di stoccaggio 

materie prime”. 

Di seguito si riporta la serie storica dei rifiuti prodotti nell’ultimo triennio:  

ANNO 2016 

C.E.R. Peso [Kg] Descrizione CER 

19.08.01 15.400 RESIDUI DI VAGLIATURA 

19.08.14 337.800 

FANGHI PRODOTTI DA ALTRI TRATTAMENTI DI ACQUE 

REFLUE INDUSTRIALI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 

19 08 13 

20.03.01 2.030 RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI 

   

TOTALE 355.230 

 

 

 

 
5Per deposito temporaneo si intende il raggruppamento dei rifiuti effettuato, prima della raccolta, nel luogo in cui gli 

stessi sono prodotti [art. 183 D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.] 



30 

 

ANNO 2017 

C.E.R. Peso [Kg] Descrizione CER 

15.01.02 250 IMBALLAGGI DI PLASTICA 

17.04.05 490 FERRO E ACCIAIO 

19.08.01 11.200 RESIDUI DI VAGLIATURA 

190814 252.120 

FANGHI PRODOTTI DA ALTRI TRATTAMENTI DI ACQUE 

REFLUE INDUSTRIALI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 

19 08 13 

200301 760 RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI 

   

TOTALE 264.820 

 

ANNO 2018 

C.E.R. Peso [Kg] Descrizione CER 

190801 21.380 RESIDUI DI VAGLIATURA 

190814 342.930 

FANGHI PRODOTTI DA ALTRI TRATTAMENTI DI ACQUE 

REFLUE INDUSTRIALI, DIVERSI DA QUELLI DI CUI ALLA VOCE 

19 08 13 

200301 1.120 RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI 

   

TOTALE 365.430 

 

L’indice di gestione dei rifiuti prodotti (relativamente al fango disidratato con residuo secco a 105°C pari 28%) a 

metro cubo di liquame trattato per l’anno 2018 (ultimo anno utile) risulta pari a 3.79kg/m3  (equivalente a 3.79 

kg/tons).  

Tale indice è stato confrontato al valore specifico riportato nelle Brefs pari 10-50 kg/tons (vedi tabella 5.78 BAT 

Reference Documenti for Waste Treatment), pertanto, il valore riferito all’impianto in esame risulta inferiore. 

Inoltre, la verifica delle condizioni gestionali, relativamente al quantitativo di fango prodotto può essere anche 

riscontrata tenendo presente il seguente valore di letteratura pari a 40 g/ab*d di produzione specifica di fango digerito 

aerobicamente ed ispessito (Masotti et al 1996), pertanto, risulterebbe, stimati da progetto gli abitanti equivalenti 

complessivi pari a 26.000 a.e., un quantitativo pari a 1.040 kg/d, ovvero 379.600 kg/anno, questo valore risulta essere 

superiore al quantitativo di fanghi prodotti e smaltiti presso l’impianto in esame (anno 2018), pertanto l’indice elaborato 

è da ritenersi valido rispetto ai valori di letteratura specialistica. 

 



31 

 

2.8 Emissione sonora 

Ai sensi del D.PC.M. 14/11/1997 l’impianto della società ASIDEP ricade in classe VI;rientrano in questa classe le aree 

esclusivamente industriali.  

Classi di destinazione d’uso del territorio 
Tempi di riferimento 

Diurno Notturno 

VI Aree esclusivamente industriali   

 

70 70 

 

Tale ciclo produttivo è caratterizzato da un funzionamento di tipo continuo e pertanto ricade nei casi previsti dal D.M. 

11dicembre 1996;le attività sono caratterizzate dalla contemporaneità di esercizio delle diverse sorgenti.  

Al fine diverificare la compatibilità delle emissioni sonore generate con i valori limiti fissati dalla normativa vigente la 

società richiedente, per tramite di un professionista abilitato,ha provveduto in data 24/10/2012 a svolgere 

un’opportunavalutazione d’impatto acustico. I rilievi sono stati realizzati in n°6postazioni dislocate lungo il perimetro 

interno,con microfono posizionato ad 1,5 m di altezza dal suolo ed almeno 1,00 mt da altre superfici interferenti. Il 

tempo effettivo di ogni rilevazione è stato fissato con un mininodi 15 minuti e comunque sufficiente per stabilizzare il 

livello equivalente. I rilievi fonometrici sono stati effettuati nella condizione più critica possibile, cioè con il 

funzionamento contemporaneo di tutte le sorgenti rumorose fisse in funzione. 

Alla luce dei monitoraggi eseguiti e dai valori analizzati si trae che l’attività nella sua configurazione impiantistica non 

influisce sul clima acustico della zona, risultando compatibile con i limiti di riferimento imposti dal DPCM 14/11/1997. 

Per ulteriori dettagli si rinvia alla relazione di valutazione di impatto acustico (allegato Y6). 

2.9 Energia 

Nella tabella che segue si riportano per ogni singola fase di trattamento le relative  potenze elettriche impegnate, con il 

relativo consumo elettrico specifico:  

Potenza elettrica installata per singole fasi di trattamento 

LINEA ACQUE REFLUE 

INDUSTRIALI 

Potenza elettrica impegnata 

[kW] 

Liquame trattato 

[m3/h] 

Consumo elettrico 

specifico 

[kWh/m3] 

Grigliatura grossolana acque nere 0 0 0 

Grigliatura media sub-verticale 0.3 15.5 0.01 

Sollevamento acque nere 7.5 15.5 0.48 

Disoleatura-Dissabbiatura 0.5 15.5 0.03 

Equalizzazione 15 22 0.68 

Chiariflocculazione 3 22 0.13 

Predenitrificazione 6 22 0.27 

Nitrificazione 90 22 4 

Sedimentazione II 3 22 0.13 

Disinfezione 0.3 22 0.01 

LINEA RIFIUTI    

Grigliatura fine  0.3 11 0.02 

Pozzetto di scarico rifiuti 2.5 11 0.22 

Pretrattamento percolato 15 4 3.75 

Reazione-Precipitazione 3 6.5 0.46 

Accumulo rifiuti “LB” 2.5 2.5 1 

LINEA FANGHI    

Digestione aerobica 48.3 6.6 Qhfango (12h) 7.31 



32 

 

Ispessimento 0.3 6.6 Qhfango (12h) 0.04 

Disidratazione meccanica 20 6.6 Qhfango (12h) 3 

Letti di essiccamento 0 0 0 

LINEA ACQUE BIANCHE    

Grigliatura grossolana acque bianche 0 0 0 

Sollevamento acque bianche 10.3 23 0.44 

Accumulo prime acque bianche 5 23 0.21 

 

Alla luce della tabella soprariportata, l’incidenza del consumo energetico complessivorisulta pari a 1.00 kWh/m3, detto 

valore risulta leggermente superiore alla media di letteratura, tuttavia resta giustificato dal fatto che l’impianto risulta 

sovradimensionato rispetto all’effettivo utilizzo. 

Di seguito si riportano i consumi di energia elettrica dell’ultimo triennio: 

Mese KWh/mese 2016 KWh/mese anno 2017 KWh/mese anno 2018 

Gennaio 54.609 50.400 54.400 

Febbraio 51.960 50.600 49.600 

Marzo 55.920 53.200 55.600 

Aprile 52.000 49.600 50.000 

Maggio 49.640 49.600 50.000 

Giugno 48.400 42.000 47.600 

Luglio 52.800 51.200 48.800 

Agosto 54.000 45.200 67.200 

Settembre 50.800 53.600 46.000 

Ottobre 55.200 58.000 50.400 

Novembre 52.432 52.000 44.800 

Dicembre 59.600 58.400 51.600 

 

Indice di gestione dell’energia elettrica [kWh] consumata a metro cubo di liquame trattato per l’anno 2018 

(ultimo anno utile) pari a 6.82 kWh/m3, (equivalente 6.82 kWh/t), valore inferiore alle indicazioni del documento 

Brefs di settore, che riporta una range tra 10-210 kWh/t (vedi par. 5.7.2.4 BAT Reference Documenti for Waste 

Treatment). 

2.10 Incidenti rilevanti 

Il complesso IPPC in oggetto non rientra nel campo di applicazione della normativa in materia di incidenti rilevanti. 



3. INFORMAZIONI TECNICHE INTEGRATIVE 

3.1 Premessa 

In questo capitolo, in conformità con le linee guida indicate dalla Regione Campania – Settore Tutela dell’Ambiente - si 

forniscono informazioni aggiuntive riguardanti le autorizzazioni sostitutive pure rilasciate in ambito AIA.  

3.2 Gestione di rifiuti 

Nel sito la società ASIDEP, autorizzata con Decreto AIA n.205 del 30/12/2009 e ss.mm.ii., svolge l’attività di 

trattamento di rifiuti liquidi non pericolosi indicati in Tabella 2.1 – operazioni D8 e D9 dell’allegato B del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. – Parte IV per una capacità complessiva di trattamento del percolato pari a 100mc/giorno, il 

quantitativo di altri rifiuti liquidi trattabili giornalmente, è pari a max 268 m3/d. 

Così come previsto dall’ex art.2 del D.lgs. 59/2005, si intende richiedere il riesame/rinnovo della vigente autorizzazione 

AIA nel rispetto del seguente assetto autorizzativo al trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi e dei reflui industriali: 

 Attività 6.11: “Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue non coperte dalle norme di 

recepimento della direttiva 91/271/CEE, ed evacuate da un'installazione in cui e' svolta una delle attività di cui al 

presente Allegato.” 

In particolare, le attività IPPC che scaricano i propri reflui industriali nell'impianto di depurazione consortile sono: 

 Attività 5.3 a): “Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 50 Mg al giorno, che 

comporta il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle acque reflue urbane, 

disciplinate al paragrafo 1.1 dell'Allegato 5 alla Parte Terza: 1) trattamento biologico; 2) trattamento fisico-chimico. 

L’attività di trattamento di rifiuti liquidi non pericolosi indicati in Tabella 2.1 – operazioni D8-D9-D15 dell’allegato B 

del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. – Parte IV per un quantitativo inferiore a 268m3/d secondo il seguente assetto 

autorizzativo: 

I. il trattamento dei rifiuti liquidi conto terzi non deve eccedere i 268m3/d; 

II. il trattamento del percolato C.E.R. 19.07.03 non deve eccedere i 100m3/d; 

III. il trattamento di altri rifiuti liquidi, contemporaneamente a quello del percolato, non deve eccedere il quantitativo 

di 168m3/d; 

IV. l’accumulo in pretrattamento del percolato, C.E.R. 19.07.03, deve essere al massimo di 600m3/d; 

V. il quantitativo massimo di rifiuti liquidi a bassa biodegradabilità in stoccaggio (modalità D15) non deve eccedere 

60 tonnellate, distinte per tipologia CER:  

• 60 tonnellate per il raggruppamento CER 19.06.03 – 19.06.04 – 19.06.05 

Le altre tipologie di rifiuti liquidi a bassa biodegradabilità, saranno gestite attraverso le operazioni D8-D9 secondo lo 

schema di processo riportato nella tavola Y1. 

 

 



34 

 

CER Tipologia Attività 

 

Quantità 

giornaliera 

 

02.01.06 
feci animali, urine e letame (comprese le lettiere usate), 

effluenti, raccolti separatamente e trattati fuori sito. 
D8,D9 

≤168mc/g 

02.02.01 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia. D8,D9 

02.02.04 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

02.03.01 
fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, 

sbucciatura, centrifugazione e separazione di componenti. 
D8,D9 

02.03.04 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione D8,D9 

02.03.05 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

02.04.03 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

02.05.01 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione D8,D9 

02.05.02 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

02.06.01 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione D8,D9 

02.06.03 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

02.07.01 
rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e 

macinazione della materia prima 
D8,D9 

02.07.02 rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche D8,D9 

02.07.03 rifiuti prodotti dai trattamenti chimici D8,D9 

02.07.05 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti D8,D9 

04.01.04 liquido di concia contenente cromo D8,D9 

04.01.05 liquido di concia non contenente cromo D8,D9 

04.01.06 
fanghi, prodotti in particolare dal trattamento in loco degli 

effluenti, contenenti cromo 
D8,D9 

04.02.17 

tinture e pigmenti, diversi da quelli di cui alla voce 

04.02.16 

D8,D9 

07.05.12 
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, 

diversi da quelli di cui alla voce 07.05.11 
D8,D9 

07.06.12 
fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, 

diversi da quelli di cui alla voce 07.06.11 
D8,D9 

08.01.12 
pitture e vernici di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 

D8,D9 



35 

 

08.01.11 

08.01.16 
Fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da 

quelli di cui alla voce 08.01.15 
D8,D9 

08.01.20 
sospensioni acquose contenenti pitture e vernici, diverse da 

quelle di cui alla voce 08.01.19 
D8,D9 

08.03.08 rifiuti liquidi acquosi contenenti inchiostro D8,D9 

08.03.13 
scarti di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 

08.03.12 
D8,D9 

11.01.12 
soluzioni acquose di lavaggio, diverse da quelle di cui alla 

voce 10.01.11 
D8,D9 

11.01.14 
rifiuti di sgrassaggio diversi da quelli di cui alla voce 

11.01.13 
D8,D9 

16.10.02 
soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla 

voce 16.10.01 
D8,D9 

19.06.03 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani D8,D9,D15 

19.06.04 
digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti 

urbani 
D8,D9,D15 

19.06.05 
liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di 

origine animale o vegetale 
D8,D9,D15 

19.07.03 
percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 

19.07.02 
D8,D9 ≤100mc/g 

19.08.05 fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane D8,D9 

≤168mc/g 

19.08.12 
fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue 